Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De mendicitate spirituali

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

age, et vaca non quantū placet sed quantū
licet ad vñdendū et gustandū quoniam sua
uis est dominius. In quo bene vale. Dei
memor in orationibꝫ tuis. Et fratrem ger-
manum/pupillum/ commendatim babe
Scriptum parisiū, ciiij. aprilis.

(Explicit.)

In*cipit secretū col-*
loquii hominis cōtemplatiū ad animā;
suam/ et anime ad hominē/ super paupertā-
te et mendicitate spūali/ docēs recurrere ad
deum et sanctos p̄ deuotā orationē/ p̄ im-
petrando elemosynā gratie et virtutē. In
super et pro adipiscēda scientia affectionū
que p̄ p̄ies sapientia dicit̄ quasi sapida scien-
tia. Et coriner diuīas partes. prima tra-
ctat questiones et respōnſiones diuersas ho-
minis ad animā et econtra. Secūda cō-
tinet orationes et meditationes diuersas.
quas format anima sub forma pauperis
mendicantis et querentis panem.

O Dea pauper/ mea infir/ **H**o-
ma/ mea paralytica/ mea misera-
bilis anima. que nihil in te aut
er te boni habes. sed nec tuo la-
bore vales cōparare. Audi quesio meū con-
ſilium. Disce mendicandi officiū. fiat tibi
questus mendicatis/ordinariis vite suste-
rande prouētus. cur fame sit̄ algore interi-
rest: viciosa profecto multū foret̄ hec vere-
cundia vel segnicies. **A**nima **O** hos-
mo hospes quidē mens qui mecum de pa-
tria me prime cōditionis eiecius es. et de-
trusi sumus in hunc tērum ac dolorosum
carcerem plentis ecclīj. fateor heu me pau-
perem. egrotam. captiuam. leſam. sauciā
nudam. omnibꝫ egentem. Utere infelit illa
hora/ qua parens primus cōmisit in deuī
summu regem grande illud nefas/ crimen
q̄ leſe maiestatis. quo iustissime nobis il-
la nostra p̄ clara hereditas adempta est. ac
de loco voluptatis gaudij et omnis excellē-
tie deportati fuimus in hunc locū lacrima-
rum/ tribulationis angustie et desolatōnis
de diuitijs in paupertate. de ingenuitate in-
vilitatem. de vita in mortalitatē. de loco se-
curitatis in locum plenū discriminis. Et
vt sub uno claudant omnia. de vniuersita-
te honorū/ in profundū omnis miserie sus-
mus injecti. Quare prorsus ignorō quid
factura sim. laborare nec scio. nec valeo:
Uersaretur quidem labor meus ad deum

cognoscendū. amandū. laudandū. honora-
dum. Sed heu nimis longe fact' est a me
num̄ me a se. piecit. Cōspicio me in tene-
bris posita; circūdatā ignorantia. incertis
tudine. errore. quibꝫ inutilis facia sum ad
illū intuendū seu cōtemplandū. Ita igitur
meo frustrato labore/ amodo quid ageres
quid laborarē quid lucifacerē: Dicis mihi
mendicandū esse et provīta questuandū
Uolo quidē. sed quo ibo captiuā et cōclusa
intra hospitale cui corporis/ in magno carce
re huius mundi mortalis. quo pacio pro pe-
tendo auxilio/ valerē hinc effugere: Quis
insup̄ me clamantē audiret: Quis ad me
respicteret: quis succurreret: Circūspice yn-
diq. Lū deficiam⁹ omnes et pauperes faci-
simus nimis. nemo nostrū est qui sibi p̄si-
vel in modico valeat opem ferre vñ igitur
alteri subueniet: Quid dabit nihil dandū
habens. Ita profecto: nō aliam mibi sor-
tem video ap̄p̄iaz/ nisi contra hec mala/ re-
mediū desperationis querere. et desperādo
vitam hanc finire miserā. **H**o **Q**uid **D**
dicis o aia despandū esse: Absit! Minime
certe despabis. meū potius audias cōſiliū
Tibi eni demonstrabo locū cantate et mia
plenū. in quo omnes pauperes querētes/ in-
ueniūt refagū. Ibi eni copiosi sunt illi p̄i
ac liberales dei elemosynāj in ecclesia vi-
delicet celesti. sancti et sancte. in quibꝫ ē illa
thesauraria gratie/ regina misericordie. mater
pauperū orphanoꝫ. vbi adest et redēptor
humanī generis. salvator noster ih̄s cōp̄s.
mediator et adiuvatus apud patrē p̄ pecca-
toribꝫ. **Q**ueris qualiter illuc tēdas: At
ego respōdeo. Illuc te sanctū serat desideri-
um. **U**bi eni tuum sanctū erit desideriū/ et
ibi teipam̄ esse iudicabis. Deus inquit p̄
pheta desideriū pauperū exaudiēt. Quid
autem magis in tuo est arbitrio q̄s tuū de-
sideriū m. quo potes cōtinuo ad deū profi-
cisci. cū deo loqui et cū sanctis. ab eisq̄ sub-
sidium implorare. **A**nima **S**i ita est
o homo vt afferis. desiderabo utiq̄ satis:
Uerum plurima frequenter desidero. que
minime accipio. Et si desiderando loquor
non est qui mibi respondeat. et raro vel nū
q̄s me exp̄or adiutam. **H**omo **F**irmi-
ter tene o anima. q̄ sanctuz desideriū semp-
auditum pro te exaudiēt. nisi forte propter
alteram trium causarum. **U**el quia nō est
de cōuenientibꝫ ad salutē/ sicut paulus de-
siderabat liberari stimulo carnis. **U**el q̄z
Bb 2

spuaret in te aliud quoddam quersum desiderium vanitatis mundane tue salutis patiarum quod reclamans impediret sanctum tuum desiderium suum sortiri effectum. Vnde quod hoc tunum sanctum desiderium cito nimis evanescit. Rationabile quidem valde est si te ignari voleas ut hoc tuucedar perfectum. nec transuersus altero desiderio permanente. Unde patienter et constanter expectes opportunitatem subventionis. Nam rationabile buplacitum adiuuatis.

Anima. **F**atator hoita esse. sed in hac reynu me turbat. quod frequenter ignoro quid mihi expediat quid vel officiat. quod ad primam desiderium sancti qualitate. Abundant insup in corde meo vana ac mundana innumeraria desideria. quod ad secundum. Demum mortificat animus et lassatur in sanctis desideriis. nec in eis generat. quod ad tertiam.

Hoc. **D**roptrera tibi duci a principio o anima mea tibi vacandum esse. discendit quod me dicandi officium. quo tibi innotescat modus perendi. valiter efficaciter et perseveranter. Valiter quidem petes. si tantum salutaria. si divine voluntati placita. si diuine legis mada impleri desiderabis. In omnibus itaque tuis desideriis diuinum an pones bene placitum. dicesque ut sua non tua voluntas fiat.

Anima. **D**ixi valde o homo cur per sanctum desiderium petendum velis ut dei voluntas fiat. cum velim nolim aliter esse non posset. **L**etitia deus ab eterno videat et cognoscet oia. et per hanc suam immobilem noticiam circa me singula futura disposuerit propter meis necessitatibus nouit esse opportunum quid est quod dicas ut loquaris ad eum per sanctum desiderium. quasi ignorare quid mihi expedit et super hoc ipsum conarer instruere.

Hoc. **I**ta utique est alia ut dicas et nihilominus orandum est deus ob aliud tuum finem quam ipsa tecum geris. **S**icut enim deus fecit oia cum bonorum nostrorum non egeret nec inde ditor et melior facies sit sed creature sue bonitatis particeps effecta est ita vult deus ut tu diligamus et per sanctam desideriam deuote ipsum alloquimur propter bonum nostrum. In hoc quidem nostra consilium sit perfectio. sicut et perfectio solis in lucido et illuminando. et ignis in calendo et calcinando. **S**cito ergo quod deus ordinavit ut nostrum sparem salutem deuotas ad ipsum et sanctos fundendo peccates. et mada sue legis studiose adimplendo. atque ita frequenter vult ad peccates sanctorum aliquod offerre. quod offerre instituit ante quem sancti fuerint. **C**ertum quod prope est

deus per seipsum posset oia formare. vult nibilominus sibi ad rerum multarum formationem secundas cooperari causas. sicut homo nascitur officio generationis humanae. et hec inferiora corpora perfruantur et gubernantur operante supradicto. scilicet letitiam. Ita quidem vult deus tuum saluari auctilio aliorum sanctorum hominem vel angelorum. Ita igitur appendit satis cura orandum sit deus et sancti eius. **S**ed forsitan adhuc dices quoniam esse deum sua paces vel desiderio velle inclinare ad alteram partem. cum illud auctoritate esse pernitius immutabile nec in eo alternatione est voluntatis qua fieri possit de uno velle ad aliud. aut ira placandi aut offensus recociliari. Ad quod respondeo verum esse quod deimus habilitate diuine voluntatis assertis. nec tam ideo vanas esse duocatas paces ad deum suscipias. quoniam alio fine orandum est deus et homo. **O**randum quidem est deus non quasi nostra oratione flectendus aut placandus aut aliter quis mandata voluntatis instrumento imputandus. sed ut nos ipsos orantes excitemus et prouocemus ad devotionem et nostre misericordie compassionem. At ecce contra non ob aliud hominem rogamus nisi ut eum ad misericordiam mouamus. Fine igitur contrario laborat intentio. deum orando et hominem depescando. Ibi quidem finis est immutatio orantis. hic enim deprecatio dirigit. **D**uia in reno incongrue adiuvantur est quoniam modo contrario nostra causa veranda est coram deo et coram homine. **C**oram deo qui dem co meliore facimus causam nostram/quo purius et sincerius nos ipsos defendamus/aut defendandos perficiemus nullam exculpationem praudentes. Ita sane misericordiam liberatores a morte spuiali cuius rei fueramus deo facto propitio consequimur. cuius utique contrarium obseruari cernimus in curia forensi iudicis humani. **V**olens itaque deus tibi fore ipsum et misericordem esto et tu tibi ipsi misericordis. Est enim durus duris. pius pijs. bonus bonis. severus malis. **T**ale utique illud inuenies/ qualis et tu fueris in tuis desideriis. non quidem per mutabilitatem ei sed per tuam. **V**olens insup in curia sue iusticie absolutorem consequi/ tu teipsum accusabis iudicabis condemnabis punies et sic remissionem impetrabis. **N**on si te coneris defendere et iustificare vias tuas. confusionem profecto et condemnationem reportabis. Et si millesies peccates millesies te condenes quoniam si in extrema hora vite teipsam sic condemnans invenienta fueris. utique liberaberis a morte.